Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь

      АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.06.2015  № 1161
О внесении изменений в постановление

Администрации Некрасовского муниципального

района от 29.03.2012 г.  № 314
В соответствии с  постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 31.12.2009 г. № 1526 «Об утверждении порядка  разработки, принятия и реализации районных целевых программ» Администрация Некрасовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в программу «Поддержка потребительского рынка на селе» на 2012-2015 годы утверждённую Постановлением от 29.03.2012 г. №314 «Об утверждении районной целевой программы «Поддержка потребительского рынка на селе» на 2012-2015 годы» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль  за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Некрасовского  муниципального района  Е.В. Мартышкину.
 3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

И.о. Главы Некрасовского

муниципального района                                                              О.А. Манафова

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы муниципального района                               Е.В. Мартышкина

Заведующий юридическим отделом                                                Ю.Е. Будилко

Начальник Управления финансов                                                     Л.В. Попова

НАПРАВИТЬ:

МУ «Патриот»

Управление Финансов
Централизованная бухгалтерия Администрации НМР
Газета «Районные Будни»

Исп. Н.В. Макарова

6-73-73

Приложение к постановлению
Администрации Некрасовского

муниципального района

от ________________ № _______
Изменения вносимые в районную целевую программу «Поддержка потребительского рынка на селе» на 2012-2015 годы (далее-программа):
1. Паспорт программы изложить в следующей редакции:

«Паспорт программы
	Наименование Программы

	районная целевая программа «Поддержка потребительского рынка на селе» на  2012- 2015 г. (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Некрасовского муниципального района

	Основание разработки Программы
	постановление Правительства области от 09.10.2008     № 523-п «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета местным бюджетам Ярославской области»

	Куратор Программы
	- заместитель главы Администрации Некрасовского муниципального района Мартышкина Елена Валентиновна

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Некрасовского муниципального района, МУ «Патриот»

	Исполнители Программы
	Администрация Некрасовского муниципального района, МУ «Патриот»

	Основной разработчик Программы
	отдел муниципального заказа и предпринимательской деятельности Администрации Некрасовского муниципального района

	Цель и задачи Программы
	цель - повышение качества жизни сельского населения  Некрасовского района  путём развития потребительского рынка;

задачи: развитие инфраструктуры сферы потребительских услуг на селе;

гарантированное обеспечение сельского населения социально значимыми потребительскими товарами и бытовыми услугами;

защита прав потребителей (особенно в труднодоступных и отдалённых сельских населённых пунктах);

организация подготовки и переподготовки кадров для предприятий потребительского рынка района

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	темп роста оборота розничной торговли на селе;

темп роста объёма бытовых услуг, оказанных сельскому населению;

рост количества комплексных приёмных пунктов, оказывающих бытовые услуги сельскому населению; темп роста обеспеченности сельского населения торговыми площадями;

 рост числа работников потребительского рынка, прошедших повышение квалификации

	Сроки (этапы) реализации Программы
	2012-2015 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	местный бюджет:

2012 год – 18,2 тыс. рублей;

2013 год - 30 тыс. рублей;

2014 год - 30  тыс.рублей;

2015 год  - 30 тыс.рублей.

областной бюджет:

2012 год- 170  тыс.рублей;

2013 год - 188 тыс.рублей;

2014 год - 188 тыс. рублей;

2015 год- 195 тыс. рублей.

внебюджетные источники:

2012 год - 215 тыс.рублей;

2013 год - 257 тыс.рублей;

2014 год-  309 тыс.рублей;

2015 год-  370 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение уровня обеспечения населения товарами первой необходимости в отдалённых труднодоступных сельских населённых пунктах;

- прирост оборота розничной торговли на селе в 2012 году на 10 процентов, в 2013 году на 12 процентов (в сопоставимых ценах); в 2014 году на 12 процентов, в 2015 году на 11 процентов (в сопоставимых ценах);

достижение к концу 2015 года уровня обеспеченности сельского населения торговыми площадями не менее 325 квадратных метров на 1000 жителей;

увеличение количества комплексных приёмных пунктов, оказывающих бытовые услуги сельскому населению, в 2012 году - на 11,7 процента, в 2013 году - на 11,8 процента; в 2014 году - на 12,0 процента; в 2015 году - на 10 процентов.

прирост физических объёмов бытовых услуг сельскому населению на 5 процентов в год;

рост числа работников потребительского рынка, прошедших повышение квалификации: в 2012 году - на 3 процента, в 2013 году - на 4 процента, в 2014 году- на 3 процента, в 2015 году- на 3 процента.

	Ответственные лица для контактов
	Макарова Наталия Викторовна – Директор МУ «Патриот», тел. 6-73-73

Общая потребность в ресурсах

	Источники финансирования
	Объём финансирования, тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Областной бюджет
	741
	170
	188
	188
	195

	Внебюджетные источники
	1151
	215
	257
	309
	370

	Местные бюджеты
	108,2
	18,2
	30
	30
	30

	Итого по программе
	2000,2
	403,2
	475
	527
	595

2.  раздел III.Задачи, мероприятия, результаты РЦП  изложить в следующей редакции:
«III. Задачи, мероприятия, результаты РЦП

В рамках РЦП предполагается решение следующих задач:

- обеспечение территориальной доступности товаров и услуг для сельского населения путём оказания государственной поддержки с целью сохранения и расширения инфраструктуры сферы услуг на селе;

- защита прав сельских потребителей;

- организация повышения квалификации кадров для предприятий потребительского рынка муниципального района

Первая задача решается путём выделения субсидий  с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдалённые сельские населённые пункты, а также оказывающим социально значимые бытовые услуги сельскому населению;

Вторую задачу предполагается решить путём обучения сельского населения основам защиты прав потребителей.

  Вопросы организации подготовки и переподготовки кадров для предприятий потребительского рынка муниципального района  решаются посредством обучения, повышения квалификации, участия в конкурсах и мастер-классах.

Решение каждой задачи предполагает конкретный измеряемый результат.
	№
п/п
	Наименование задачи,
результата, мероприятия
	Единица измерения
	Значение результата, объём финансирования мероприятий

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	3-й год планового периода

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обеспечение территориальной доступности товаров и услуг для сельского населения путём оказания государственной поддержки

	1.1.
	Результаты

	1.1.1
	Количество сельских населённых пунктов, в которые организована доставка товаров  и услуг
	единиц
	44
	44
	44
	44

	1.1.2
	Численность работающих в сфере бытового обслуживания населения  района, единиц
	 чел.
	96
	96
	98
	133

	1.2.
	Мероприятия

	1.2.1.
	Предоставление субсидий с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдалённые сельские населённые пункты
	тыс. руб.
	122,2
	142,2
	142,2

	150

	1.2.2
	Предоставление субсидий  с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям,  оказывающим социально значимые бытовые услуги сельскому населению
	тыс. руб.
	66
	67
	67
	67

	Итого по задаче 1

Областной бюджет

Местные бюджеты

Внебюджетные источники
	тыс. руб.

тыс. руб.

тыс. руб.
	170

18,2
205
	188
21,222
247
	188
21,222
299
	195
22
358

	2.
	Защита прав сельских потребителей

	2.1.
	Результаты

	2.1.1.
	Количество проведенных семинаров, конференций, «круглых столов» по вопросам обеспечения защиты прав потребителей
	единиц
	3
	3
	3
	3

	2.2.
	Мероприятия

	2.2.1.
	Информирование и обучение сельского населения основам защиты прав потребителей

	2.2.2.
	Организация и проведение семинаров, конференций, «круглых столов» по вопросам обеспечения защиты прав потребителей
	единиц
	2
	2
	2
	3

	2.2.3.
	Проведение мониторинга качества и безопасности товаров и услуг на потребительском рынке муниципального  района

	2.2.4.
	Проведение мониторинга розничных цен на продукты питания

	Итого по задаче 2:
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-

	3.
	Организация повышения квалификации кадров для предприятий потребительского рынка муниципального района

	3.1.
	Результаты

	3.1.1.
	 Число работников потребительского рынка, прошедших повышение квалификации, не менее
	единиц
	15
	15
	15
	15

	3.1.2.
	Количество проведенных конкурсов, фестивалей
	единиц
	1
	1
	1
	1

	3.2.
	Мероприятия

	3.2.1.
	Изучение состояния обеспеченности кадрами и разработка прогноза потребности в специалистах потребительского рынка

	3.2.2.
	Повышение квалификации работников потребительского рынка муниципального района
	тыс. руб.
	-
	2
	2
	2

	3.2.4
	Участие в ежегодном областном смотре-конкурсе комплексных приёмных пунктов на лучшую организацию работы по бытовому обслуживанию сельских жителей
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	1

	3.2.8.
	Участие в областном  фестивале «Сохранение традиций русской кухни»
	тыс. руб.
	-
	5,778
	5,778
	5

	Итого по задаче 3

Областной бюджет

Местные бюджеты

Внебюджетные источники
	тыс. руб.

тыс. руб.

тыс. руб.
	-

-
10
	-

8,778
10
	-

8,778
10
	-

8
12

	ВСЕГО по РЦП

Областной бюджет

Местные бюджеты

Внебюджетные источники
	тыс. руб.

тыс. руб.

тыс. руб.
	170

18,2
215
	188
30

257
	188
30
309
	195
30
370

2. раздел VI. Обоснование потребностей в ресурсах,  необходимых для реализации программы изложить в следующей редакции:
«VI. Обоснование потребностей в ресурсах,

необходимых для реализации РЦП
Исходя из опыта реализации ранее действовавших программ в данной РЦП учитывается ряд мероприятий, проводимых ранее, имевших высокий социальный эффект и востребованных в муниципальном  районе.

Расчёт бюджетных средств осуществлён с учётом опыта реализации районной целевой программы «Развитие и совершенствование бытового обслуживания населения» на 2008-2009 годы и районной целевой программы «Поддержка потребительского рынка на селе» на 2010-2011 годы, а также исходя из возможностей местных бюджетов в софинансировании мероприятий РЦП.

Предоставление средств из областного и местного бюджета осуществляется в форме субсидий:

-  с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, оказывающим социально значимые бытовые услуги сельскому населению;

-  с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдалённые сельские населённые пункты;

Расходы на обеспечение РЦП складываются исходя из количества отдалённых населённых пунктов, расположенных на территории  муниципального района, расстояния  согласно маршрутам движения,  цены горюче-смазочных материалов, суммы убытков по содержанию комплексных приёмных пунктов, прачечных, бань, салонов и мастерских, оказывающих бытовые услуги населению.

Потребность в бюджетных ресурсах района (местный бюджет) на реализацию мероприятий РЦП составляет 108,2  тысячи рублей.

	Наименование ресурсов
	Потребность

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Финансовые ресурсы -
 местный бюджет (тыс. руб.)
в том числе по направлениям:
	18,2
	30
	30
	30
	108,2

	субсидии  с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдалённые сельские населённые пункты
	12,2
	14,222
	14,222
	15
	55,644

	субсидии  с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям,  оказывающим социально значимые бытовые услуги сельскому населению
	6
	7
	7
	7
	27

	Повышение квалификации  кадров для предприятий потребительского рынка муниципального  района
	-
	2
	2
	2
	6

	Участие  в конкурсах, фестивалях
	-
	6,778
	6,778
	6
	19,556